
D.R.S. n°      50                     

        REPUBBLICA ITALIANA

   
        REGIONE SICILIANA 

            Assessorato regionale dell'economia

         UFFICIO SPECIALE
            per la gestione e liquidazione

           delle società a partecipazione pubblica regionale
                                   

               
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità

Generale dello Stato;

VISTO  l’art. 11 della legge regionale n. 47/77, come sostituito dall’art.  64 della legge regionale

27.04.1999,  n.  10,  parzialmente  modificato  dall'art.  52  della  legge  regionale  03.05.2001,  n.  6,

concernente la gestione della spesa della Regione siciliana;

VISTO l’art. 69 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, che ha affidato all’Assessorato regionale

del  Bilancio  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  –  Servizio

patrimonio,  partecipazioni e liquidazioni – la definizione delle operazioni di liquidazione delle

Aziende  Autonome  di  Soggiorno  e  Turismo,  prevedendo,  tra  l’altro,  l’assunzione  di  tutte  le

iniziative occorrenti a far fronte agli eventuali saldi negativi;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, artt. 7 e 8, lett. e);

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del D. Lgs.

n. 118/2011;

VISTO l’art. 56 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha trasferito la competenza relativa

alle Aziende Autonome di Soggiorno e Turismo al Servizio “Liquidazioni ATO, Enti ed Aziende

regionali”;

VISTO il Decreto presidenziale 21 dicembre 2015, n. 33 che, in attuazione dell’art. 56 della legge

regionale n. 9/2015, ha stabilito che le funzioni e i compiti del Servizio “Liquidazioni ATO, Enti ed

Aziende regionali” sono stati incardinati presso l’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTA la Circolare n° 13/2023 della Ragioneria Generale della Regione;



VISTA la  nota  assessoriale,  prot.  n.  6043  del  21.09.2023,  assunta  il  02.10.2023  al  n.  2684  di

protocollo, con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata preposta, con decorrenza 2 ottobre

2023,  a  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni

dell'Assessorato regionale dell'economia, nelle more della formalizzazione del relativo contratto

individuale di lavoro;

CONSIDERATO che l’avv. Dorotea Maria Piazza ha accettato la superiore proposta in calce alla

superiore nota assessoriale assunta il 02.10.2023 al n. 2684 di protocollo di questo Ufficio speciale;

VISTA la nota, prot. n. 2691 del 03.10.2023, con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza ha preso

servizio presso l’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTO il  D.A.  n.  60/Gab  del  10.10.2023,  con  il  quale  è  stato  approvato,  con  decorrenza  dal

02.10.2023 al 31.12.2025, il contratto di lavoro stipulato in data 10 ottobre 2023 tra l’Assessore

regionale dell’economia e l’avv. Dorotea Maria Piazza, individuata quale Dirigente Responsabile

dell’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTA la legge regionale 21.11.2023, n. 25 (in GURS n. 49 del 24.11.2023), art. 11 “Misure per la

razionalizzazione della gestione delle società partecipate”, che ha modificato la denominazione di

questo  Ufficio,  ora  denominato  “Ufficio  Speciale  per  la  gestione e  liquidazione delle  società  a

partecipazione pubblica regionale” attribuendo allo stesso, con decorrenza 1° gennaio 2024, anche

le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale, già in capo al

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA  la  legge regionale 16.01.2024,  n.  1 (in G.U.R.S.  n.  4 del 20.01.2024) “Legge di  stabilità

regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16.01.2024, n. 2 (in G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024) “Bilancio di previsione

della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione di  Giunta regionale n.  15 del  22.01.2024 “Bilancio di previsione della

Regione siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. Allegato 4/1 – 9.2.

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la distrettuale dell’Avvocatura dello Stato di Palermo (Cont. 7651/08 – avv. Pierfrancesco

La Spina), pervenuta con pec del 17.05.24, assunta il 20.05.24 al n. 2367 di protocollo, recante il

visto di congruità sul preavviso di parcella dell’avv. Leonardo Palagonia, riguardante il compenso

forfettario  relativo  all’attività  di  rappresentanza  in  giudizio  in  favore  della  Presidenza  della

Regione siciliana, su delega della medesima Avvocatura, svolta nella causa di lavoro (n. 346/08

R.G.)  promossa  da  Bono  Leonarda  contro  l’Azienda  Autonoma  delle  Terme  di  Sciacca  e  nei



confronti  della  Presidenza  della  Regione  siciliana,  conclusasi  con  sentenza  n.  175/2011  del

Tribunale di Sciacca;

 VISTA la  pec  del  17.05.2024  dell’avv.  Leonardo  Palagonia,  assunta  il  20.05.24  al  n.  2367 di

protocollo,  con  la  quale  trasmette  la  carta  d’identità,  il  codice  fiscale,  il  codice  iban  e

autocertificazione attestante “di non aver percepito alcuna somma di quelle spettanti a titolo di

compenso forfettario per l’attività professionale legale resa, quale Delegato dell’Avvocatura dello

Stato,  Ufficio  Distrettuale  di  Palermo,  a  favore  della  Presidenza  della  regione  Siciliana  e

dell’Azienda Autonoma Terme di Sciacca”;

VISTA la fattura n. 14/24 del 07.06.2024 di € 1.000,00 emessa dall’avv. Leonardo Palagonia;

VISTA la  disponibilità  presente  sul  capitolo  220022  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed

accessori ..”, del bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2024 -

codice del piano dei conti 1.03.02.99.002;

RITENUTO, quindi,  di  dover  impegnare e  contestualmente  liquidare  l'importo complessivo di

euro 1.000,00 per provvedere al pagamento del compenso forfettario in favore dell’avv. Leonardo

Palagonia;

CONSIDERATO che la scadenza del sopraindicato debito è prevista entro il 31.12.2024.

D E C R E TA

Art. 1

Per tutto quanto rappresentato in premessa, è impegnato e, contestualmente, liquidato in favore

dell’avv.  Palagonia  Leonardo,  nato  a  Sciacca  (AG) il  31.03.1966 ed  ivi  residente  in  via  Isola

Ferdinandea n°  5/G (CAP  92019),  C.F. PLGLRD66C31I533H,  IBAN

IT27F0200883175000300402477,  l'importo  di  euro  1.000,00, a  titolo  di  compenso  forfettario

relativo all’attività di rappresentanza in giudizio in favore della Presidenza della Regione siciliana,

su delega della medesima Avvocatura, svolta nella causa di lavoro (n. 346/08 R.G.) promossa da

Bono Leonarda contro l’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca e nei confronti della Presidenza

della Regione siciliana, conclusasi con sentenza n. 175/2011 del Tribunale di Sciacca, sul capitolo

220022  “Spese  per liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed accessori  ..”, del  bilancio  di  previsione della

Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2024, codice del piano dei conti 1.03.02.99.002, al fine

di adempiere al succitato atto extragiudiziale.                                                                           

Art. 2

Ai sensi  della Circolare n. 17 del 10.12.2021 del Servizio 10 del Dipartimento del bilancio e del

tesoro, si attesta la rispondenza del codice IBAN del suddetto beneficiario con la documentazione

in possesso di questo Ufficio Speciale.



Il presente provvedimento sarà pubblicato  nel sito della Regione siciliana, ai sensi del comma 5,

dell'art. 68, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. sul sito web istituzionale  e sarà

trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione, ai sensi dell'art. 9 della legge

regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, li      10/6/2024                                                                                      
                                                                          Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale   
                                                                                                  (Dora Piazza)f.to

Il Funzionario direttivo   
  (f. to Gaetano Miano) 


	​ D.R.S. n° 50
	​ REPUBBLICA ITALIANA

